DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 87Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

Contratado: Sociedade Benefi cente Esporte Clube Alegria
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944145
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONVÊNIO Nº. 053/2015-SEEL/PA

Processo Administrativo nº. 2015/504120
Objeto e Justifi cativa do apostilamento: Adequação da funcional
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8509C
Fonte de Recursos: 0145006157
Elemento de Despesa: 335041
Assinatura: 02/03/2016
Contratado: Associação Cultural e Esportiva do Nordeste do Pará
- ACEPA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944158
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº. 08/2016-SEEL/PA
Processo Administrativo nº. 2015/392027
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318e
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Assinatura: 29/03/2016
Contratado: KANGO BRASIL LTDA
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 944240

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 048/2016-SEEL, DE 04 DE MARÇO DE
2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.083, DE 08/03/2016.
Onde se Lê: com ônus para o órgão cedente e reembolso pelo
órgão cessionário nos termos do art. 2º, II do Decreto nº. 648
de 17/01/2013.
Leia-se: com ônus para o órgão cessionário.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE MARÇO
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 943990

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 046/16 - GAB/DPG,
DE 22 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público ANTÔNIO JORGE M.
QUARESMA, matrícula nº 3084337, titular da 8ª Defensoria
Pública Criminal do Juizo Singular, para atuar na 6ª Vara Criminal
da Capital, a contar de 14 de março de 2016, até ulterior
deliberação;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se eventuais designações anteriores.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 944045

PORTARIA Nº 050/2016 - GAB/DPG,
DE 28 DE MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, XI e XXI da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Subdefensor Público Geral do Estado Dr. José
Adaumir Arruda da Silva, para responder pela Defensoria Pública
Geral do Estado, no período em que estiver afastado, período de
29 de março de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 944340

PORTARIA Nº. 0525/2016-GAB-DPG/DPE, DE 29 DE
MARÇO DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 8º, VIII, da Lei Complementar
de Nº. 054/2006.
Resolve:
Art. 1º. Declarar Luto Ofi cial na Defensoria Pública do Estado do
Pará, por um período de 03 (três) dias, a partir da data desta
Portaria, em profundo pesar pelo falecimento da Defensora
Pública Florisbela Maria Cantal Machado.
Art. 2º. Fica Suspenso o expediente na Região Metropolitana
de Belém, observado o plantão Cível e Criminal, bem como nos
Núcleos e Setores Administrativos a serem organizados por suas
chefi as imediatas, nos dias 29 e 30/03/2016.
Belém, 29 de março de 2016.

José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 944488
.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 210/16 DP- G EM 25/03/16

-Onde se lê: P.Gozo 01/02/16 a 15/02/16
-Leia-se: P.Gozo 01/02/16 a 14/02/16.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.079 de 02/03/2016.

Protocolo 944007
ERRATA:

PORTARIA Nº 225/16 DP- G EM 11/03/16
-Onde se lê: Matricula nº 57214027
-Leia-se: Matricula nº 5895983.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.089 de 16/03/2016.

Protocolo 944013
ERRATA:

PORTARIA Nº 186/12
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 186/12

LEIA-SE: PORTARIA Nº 186/16

OBS: Republicar por incorreção, DOE nº 33.076 de 26/02/2016.
Protocolo 944246

ERRATA:
PORTARIA Nº 224/16 DE 11/03/16.

-Onde se lê: 24/01/16 a 04/02/16
-Leia-se: 18/01/16 a 03/02/16
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.089 de 16/03/2016.

Protocolo 944352

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 450-2016 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao Defensor
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, objetivo
REALIZAR ITINERÂNCIA E PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA JUDICIAL,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de BELÉM a ANAPU, período 08 a 11/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944096
Portaria 451-2016-DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTOS E AUDIENCIAS e servidor EVANDRO
SILVA MATOS, matrícula 57201686, cargo MOTORISTA -
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a TAILÂNDIA,
período 09 a 11/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944102
Portaria 452-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671-
1, objetivo REALIZAR AUDIÊNCIAS, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, período 09/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944103
Portaria 453-2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PÚBLICO JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES A SÃO
GERALDO DO ARAGUAIA,  fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO
GERALDO DO ARAGUAIA, período 09/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944105
Portaria 454-2016-DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
servidor WILLIAM CESAR MACHADO, matrícula 1344564, cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PÚBLICO ROSSIVAGNER S. SANTOS, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
ALTAMIRA a ANAPU, período 09 a 10/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944106

Portaria 455-2016-DPG. Conceder 1/2 diária aos servidores
JOSE MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, cargo
SECRETÁRIO, GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula 3155340,
cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO e LUIS CARLOS DE
ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, cargo MOTORISTA,
objetivo REALIZAR INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de BELÉM a BENEVIDES, período 09/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944108
Portaria 456-2016-DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor
MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 57190948,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
CAPANEMA a BONITO, período 10 a 11/03/2016.Ordenador:
José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944115
Portaria 457-2016-DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao servidor
JOSAN REIS SOUSA, matrícula 30855381, cargo MOTORISTA
- DESIGNADO, objetivo CONDUZIR SERVIDOR AUGUSTO
OLIVEIRA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a TUCURUÍ, período 10 a
11/03/2016.Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944139
Portaria 458-2016-DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO
DOMINGOS DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, período 10/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944141
Portaria 459-2016-DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PÚBLICO RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA A JACUNDÁ,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de MARABÁ a JACUNDÁ, período 10/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944146
Portaria 460-2016-DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, objetivo
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO
a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, período 10 a 11/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944148
Portaria 461-2016-DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1,
cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCAR DEFENSORA
URSULA MASCARENHAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS
a IPIXUNA DO PARÁ, período 11/03/2016. Ordenador: José
Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944151
Portaria 462-2016-DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos servidores WADY
CHARONE, matrícula 57211857, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
LUIZ ODILSON OLEGARIO DA LUZ, matrícula 760404, cargo ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES, matrícula
57201786, cargo AUXILIAR OPERACIONAL, TATIANA MACHADO
PINTO, matrícula 57205343, cargo COORDENADORA DE ENSINO E
PESQUISA, ABELACIR DO NASCIMENTO MONTEIRO, matrícula 582381,
cargo PAPILOSCOPISTA, ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS,
matrícula 705211, cargo PAPILOSCOPISTA, objetivo REALIZAR AÇÃO
DE CIDADANIA, EMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO BÁSICA E ORIENTAÇÃO
JURÍDICA/ENCAMINHAMENTO EM PARCERIA COM A ALEPA, fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
BELÉM a CURUÇÁ, período 11 a 13/03/2016. Ordenador: José Adaumir
Arruda da Silva.

Protocolo 944153
Portaria 463-2016-DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA ,fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 14 a 18/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944154
Portaria 464-2016-DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor
FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, matrícula 80845945-
1, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 14 a 16/03/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944157
Portaria 465-2016-DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à servidora
ROSILENE LOPES MACHADO DO NASCIMENTO, cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR DEFENSOR PÚBLICO
MARCIO FIGUEIRA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PORTEL a BREVES, período
14 a 18/03/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 944160